
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 
 

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides 
gads: 
Labas māsu aprūpes skala, Mālniece, 2019. 

2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds 
uzvārds, izveides gads: 
Good Nursing Care Scale for Patients (GNCS –P) and Nurses (GNCS – N) (Leino–Kilpi, 2013). 
   
 3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums(ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu 
sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):  
 “Labas māsu aprūpes skala” atsevišķas versijas pacientiem un māsām (“Good Nursing Care 
Scale for Patients (GNCS –P) and Nurses (GNCS – N)”; ©Leino–Kilpi, 2013. GNCS ir strukturēts 
instruments, kas ietver vienādu elementu skaitu divās paralēlās skalās – māsām un pacientiem. 
 Anketa ietver respondentu pamatinformācijas sadaļu un sešas kategorijas: aprūpes personāla 
raksturojums, ar aprūpi saistītās darbības, aprūpes priekšnosacījumi, aprūpes vide, aprūpes procesa 
norise, pacientu adaptācijas stratēģijas un sadarbība ar tuviniekiem. 
 Atbildes pēc Likerta skalas variējās no pilnīgi piekrītu (4) līdz pilnīgi nepiekrītu (0). Katrā 
kategorijā kopējais iespējamais punktu skaits: 5 – 20. Kategorijas vidējais rādītājs 1 – 4.  
 Kategorija “Aprūpes personāla raksturojums” rāda sekojošu saturisko raksturojumu: 
cilvēcīgums, tehniskās prasmes, izglītotība, patstāvīgums, elastīgums, godīgums un uzticamība. 
Kategorija “Ar aprūpi saistītās darbības” atspoguļo sekojošu saturisko raksturojumu: uz uzdevumu 
vērstas darbības – atbalstīšana, patstāvīguma veicināšana, fizisks atbalsts un uz cilvēku vērstas 
darbības – cieņa aizstāvība, atbalsts. Kategorija “Aprūpes priekšnosacījumi” rāda sekojošu 
saturisko raksturojumu: izpratne par aprūpes pamatiem, resursi, profesija, pieredze. Kategorija 
“Aprūpes vide” rāda fiziskās un sociālās vides raksturojumu. Kategorija “Aprūpes procesa norise” 
atspoguļo sekojošu saturisko raksturojumu: aprūpe/ārstēšana, gaidīšanas laiks pirms ārstēšanas un 
uzņemšanas stacionārā, izrakstīšanās mājās pēc ārstēšanas. Kategorija “Pacientu adaptācijas 
stratēģijas” rāda sekojošu saturisko raksturojumu: iepriekšējās pieredzes, kognitīvā, operatīvā, 
ētikas, sociāli sabiedriskā, ekonomiskā, medicīniskā stratēģijas.  
 Rezultāti ļauj novērtēt gan māsu aprūpes kvalitātes elementus atsevišķi, gan māsu veiktās 
aprūpes kvalitāti kopumā. Pirms katras kategorijas sniegta īsa instrukcija respondentam. Pētījuma 
ietvaros rezultāti tika analizēti pēc kategorijām, ņemot vērā vidējo punktu skaitu katrā.  
  
 4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 
Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā, taču mūsu rīcībā nav informācijas par 
instrumenta izmantošanas nosacījumiem, tādēļ lūdzam vērsties pie oriģināla autora/-iem (Prof. 
Helēna Leino-Kilpi) ar lūgumu izmantot latviski adaptēto instrumentu sava darba vajadzībām un 
vienoties par nosacījumiem. 

 



 Rakstiski saņemtā atļauja un nosacījumi ir jāiesūta Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju 
reģistra atbildīgajai kontaktpersonai (skat. reģistra web). Pēc tam, balstoties uz no oriģināla autora/ 
-u/autortiesību aģentūras saņemto informāciju un Jūsu iesniegumu, izsniegsim Jums instrumentu.  

Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo anketa iegūta no adaptācijas 
autores darba, un, iespējams, konkrētajai aptaujai pētījuma anketā pievienoti vēl citi instrumenti 
un/vai jautājumi, vai arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama pantu (jautājumu) skaita 
nesakritība vai neatbilstība, vai jebkuras citas izmaiņas vai pārveidojumi. 
 
5. Pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem 
(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 
 Pētījumā piedalījās 50 māsas un 57 pacienti. Skalas saskaņotības koeficients (Kronbaha 
alfa) ir pacientiem 0.85 un māsām 0.84.  

 
 

 
Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā. 

 Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas 
laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontakttinformāciju meklējiet reģistra mājas 
lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 


